
Bộ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
~ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: d ỗ T  /QĐ-BGDĐT {7^77.-----, ' ọ  - /  A---- —Hà Nội, ngày ơ)5 tháng ¿ị năm 2020

QUYÉT ĐỊNH 
về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Trung tâm Phát triển giáo dục và đào tạo phía Nam trực thuộc Văn phòng

B ộ TRƯỞNG Bộ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Căn cứ Nghị định sổ Ỉ23/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, 
cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 2077/QĐ-BGDĐT ngày 19 tháng 6 năm 2017 của Bộ 
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn và cơ cẩu tổ chức của các đơn vị giúp Bộ trưởng thực hiện chức năng quản 
lý nhà nước thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo và Quyết định sổ 88/QĐ-BGDĐT 
ngày 09 tháng 01 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa 
đỗi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 
cẩu tổ chức của các đơn vị giúp Bộ trưởng thực hiện chức năng quản lý nhà 
nước thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Quyết định số 
2077/QĐ-BGDĐT ngày 19 tháng 6 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 
Đào tạo;

Căn cứ Quyết định sổ 3271/QĐ-BGDĐT ngày 07 tháng 9 năm 2017 của Bộ 
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Trung tâm Phát triển giáo dục 
và đào tạo phía Nam thuộc Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng và Vụ trưởng Vụ To chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động 
của Trung tâm Phát triến giáo dục và đào tạo phía Nam trực thuộc Văn phòng, Bộ 
Giáo dục và Đào tạo.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 
4817/QĐ-BGDĐT ngày 14 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 
Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Phát triển giáo dục 
và đào tạo phía Nam.



2

Điều 3. Chánh Vãn phòng, Vụ tnrcmg Vụ Tổ chúc cán bộ. Vụ trưởng Vụ Kế 
hoạch - Tài chính, Giám đốc Trung tâm Phát triển giáo dục và đào tạo phía Nam 
và Thủ trưởng các don vị cỏ liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
.  Như Điều 3;
- Bộ trướng (đề b/c);
- Các T hứ trướng (để chi đạo);
- Cồng thỏng tin điện tử  cùa Bộ;
- Luu: VT, Vụ TCCB.

KT. Bộ TRƯỞNG 
'TRƯỜNG

gọc Thương



B ộ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG IIOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 0 8 tháng 4 năm 2020 

QUY CHÉ
Tổ chức và hoạt động của Trung tâm Phát triển giáo dục và đào tạo phía Nam 

thuộc Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo
(Ban hành kèm theo Quyết định sổ tyÔÝ/QĐ-BGDĐT ngàyữ%tháng 4 năm 2020 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Tên gọi và trụ sở giao dịch
1. Tên tiếng Việt: Trung tâm Phát triển giáo dục và đào tạo phía Nam thuộc 

Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo (viết tắt là TTPTGDĐTPN).
2. Tên tiếng Anh: Southern Education Development Center, Office of 

Ministry of Education and Training, Vietnam.
3. Tên viết tắt tiếng Anh: SEDC
4. Trụ sở: số 3 Công trường Quốc tế, Phường 3, Quận 3, Thành phố Hồ 

Chí Minh.
Điều 2. Vị trí pháp lý
1. Trung tâm Phát triển giáo dục và đào tạo phía Nam trực thuộc Văn 

phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi tắt là Trung tâm) được thành lập 
theo Quyết định số 3271/QĐ-BGDĐT ngày 07/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo 
dục và Đào tạo.

2. Trung tâm là đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường 
xuyên; có tư cách pháp nhân, có con dấu, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà 
nước và ngân hàng thương mại để hoạt động theo quy định của pháp luật.

Chương II
CHỨC NĂNG, NHIỆM v ụ  VÀ QUYÈN HẠN

Điều 3. Chức năng
Trung tâm có chức năng đại diện Văn phòng Bộ tại khu vực phía Nam và 

thực hiện dịch vụ công về giáo dục, đào tạo theo quy định của pháp luật.
Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Thực hiện nhiệm vụ đại diện Văn phòng tại khu vực phía Nam theo ủy 

quyền của Chánh Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo (Chánh Văn phòng)

1



2

a) Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chỉ thị năm học, chương trình, kế hoạch 
công tác của Bộ, chương trình làm việc và các ý kiến chỉ đạo, kết luận của lãnh 
đạo Bộ, của Văn phòng tại khu vực phía Nam;

b) Tống hợp thông tin, kịp thời báo cáo Chánh Văn phòng những kiến nghị, 
vướng mắc của các đơn vị, tố chức và địa phương ở khu vực phía Nam có liên 
quan đến chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền giải quyết của Bộ để Chánh Văn 
phòng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Bộ;

c) Phối hợp với các ngành, địa phương, cơ quan ngoại giao nước ngoài, cơ 
sở giáo dục và đào tạo, Cục Hợp tác quốc tế tổ chức đưa, đón đoàn ra, đoàn vào 
ở khu vực phía Nam khi được lãnh đạo Bộ giao hoặc Chánh Văn phòng phân 
công;

d) Tham gia các đoàn công tác của lãnh đạo Bộ; dự hội nghị do các bộ, 
ngành, địa phương, các đơn vị sự nghiệp giáo dục tổ chức tại khu vực phía Nam 
khi được lãnh đạo Bộ hoặc Chánh Văn phòng ủy quyền;

đ) Phối hợp với Trung tâm Truyền thông Giáo dục tố chức thực hiện các 
nhiệm vụ nhằm đấy mạnh công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo; thay 
mặt Văn phòng trong việc quan hệ với các cơ quan báo chí, phóng viên theo dõi 
giáo dục phía Nam; báo cáo Chánh Văn phòng các vấn đề phát sinh tại khu vực 
phía Nam có liên quan tới công tác truyền thông của ngành đế kịp thời xử lý;

e) Quản lý, sử dụng tài sản, cơ sở vật chất được giao theo quy định của 
pháp luật. Tổ chức thực hiện công tác quản trị, hậu cần, bảo đảm điều kiện, 
phương tiện phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Bộ và hoạt động của các 
đoàn công tác của Bộ tại khu vực phía Nam; thực hiện việc thăm viếng, chúc 
mừng các tố chức, cá nhân khu vực phía Nam khi được lãnh đạo Bộ giao hoặc 
theo phân công của Chánh Văn phòng.

2. Cung ứng dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo tại khu vực 
phía Nam khi đủ các điều kiện theo quy định của pháp luật, bao gồm:

a) Cung ứng dịch vụ tư vấn du học, giới thiệu và triển khai các dịch vụ giáo 
dục và đào tạo trong và ngoài nước;

b) Phối hợp với các cơ sở giáo dục và đào tạo tố chức bồi dưỡng ngoại ngữ, 
tin học và bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ;

c) Cung ứng dịch vụ kết nối giao lưu, trao đối học sinh, sinh viên, giáo viên 
giảng viên... của Việt Nam với các nước; tổ chức du lịch trại hè tại nước ngoài 
cho học sinh, sinh viên, giáo viên và giảng viên;

d) Cung ứng dịch vụ tố chức các hội nghị, hội thảo và các chương trình tập 
huấn, đào tạo theo kế hoạch do Bộ và các đơn vị thuộc Bộ tổ chức hoặc theo đề 
nghị của các cơ sở giáo dục và đào tạo tại khu vực phía Nam;

đ) Làm đầu mối tiếp nhận và tổ chức sự kiện kỷ niệm các ngày lễ lớn của 
Bộ và các cơ quan, tố chức, cơ sở giáo dục và đào tạo khu vực phía Nam theo sự 
phân công của Chánh Văn phòng;



e) TỔ chức, thực hiện các dịch vụ khác theo quy định của pháp luật.
3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng và Chánh Văn phòng giao.

Chương III 
TỎ CHỨC VÀ NHÂN Sự

Điều 5. Cơ cấu tổ chức
1. Cơ cấu tố chức của Trung tâm gồm Ban Giám đốc và 03 phòng:
a) Phòng Hành chính - Tài vụ;
b) Phòng Nghiệp vụ;

c) Phòng Truyền thông.

2. Chức năng, nhiệm vụ và mối quan hệ công tác của các phòng do Giám 
đốc Trung tâm quy định.

Điều 6. Nhân sự của Trung tâm
1. Trung tâm Phát triển giáo dục và đào tạo phía Nam có Giám đốc và 

không quá 03 Phó Giám đốc. Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, chịu trách 
nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chánh Văn phòng về việc quản 
lý, điều hành hoạt động của Trung tâm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn được giao theo quy định của pháp luật.

Giám đốc Trung tâm do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo bổ nhiệm, miễn 
nhiệm theo đề nghị của Chánh Văn phòng và Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ

2. Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp Giám đốc điều hành các mảng 
việc của Trung tâm do Giám đốc phân công, chịu trách nhiệm trước Giám đốc 
và Chánh Văn phòng về những việc được phân công.

Phó Giám đốc Trung tâm do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo bổ nhiệm, 
miễn nhiệm theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm, Chánh Văn phòng và Vụ 
trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ.

3. Ke toán trưởng của Trung tâm do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo bổ 
nhiệm, miễn nhiệm theo quy định của pháp luật.

4. Các phòng có trưởng phòng và không quá 02 phó trưởng phòng. Trưởng 
phòng là người đứng đầu phòng, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm về 
việc quản lý, điều hành hoạt động của phòng theo chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn được giao.

Trưởng phòng, phó trưởng phòng thuộc Trung tâm do Giám đốc Trung tâm 
bổ nhiệm, miễn nhiệm theo quy định của pháp luật sau khi được Chánh Văn 
phòng đồng ý về phương án.

5. Trung tâm xây dựng vị trí việc làm, xác định số người làm việc, báo cáo 
Chánh Văn phòng trình Bộ trưởng phê duyệt (qua Vụ Tổ chức cán bộ); Giám 
đốc Trung tâm thực hiện việc bổ nhiệm, tuyển dụng, sử dụng, ký hợp đồng làm

3



việc đối với viên chức và lao động hợp đồng theo quy định của pháp luật sau khi 
được Chánh Văn phòng đồng ý về phương án (đối với bố nhiệm), phê duyệt (đối 
với tuyển dụng).

ChưongIV  
TÀI CHÍNH VÀ TÀI SẢN

Điều 7. Cơ chế tài chính
1. Trung tâm là đơn vị sự nghiệp công lập có thu thuộc Văn phòng, tự đảm 

bảo một phần chi thường xuyên. Nguồn tài chính và sử dụng nguồn tài chính của 
Trung tâm thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 
14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công 
lập.

2. Trung tâm có trách nhiệm xây dựng phương án tự chủ phù hợp với kế 
hoạch phát triển và điều kiện thực tế của Trung tâm báo cáo Chánh Văn phòng 
trình Bộ trưởng phê duyệt (qua Vụ Ke hoạch - Tài chính).

3. Việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho Trung tâm ổn định 
trong thời gian 3 năm. Trường hợp nguồn thu, nhiệm vụ của Trung tâm có biến 
động làm thay đối mức độ thự chủ tài chính, Giám đốc Trung tâm báo cáo 
Chánh Văn phòng trình Bộ trưởng xem xét điều chỉnh mức độ tự chủ cho đơn vị 
trước thời hạn (qua Vụ Kế hoạch - Tài chính).

4. Nguồn thu tài chính

Ngân sách cấp chi thường xuyên, thu hoạt động dịch vụ sự nghiệp, bao 
gồm thu từ ngân sách nhà nước đặt hàng cung cấp dịch vụ sự nghiệp công theo 
giá tính đủ chi phí:

a) Thu từ phí, lệ phí (nếu có);
b) Các nguồn thu tài chính hợp pháp khác.
5. Sử dụng nguồn tài chính

a) Trả lương và phụ cấp khác cho viên chức, người lao động;
b) Các hoạt động thường xuyên được quy định đối với Trung tâm;
c) Trang bị cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, phương tiện đi lại;
d) Các khoản chi khác đảm bảo thực hiện chức năng, nhiệm vụ và các hoạt 

động dịch vụ;

đ) Trích lập quỹ theo quy định.
6. v ề  quản lý tài chính, tài sản
a) Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng, Chánh Văn 

phòng và pháp luật trong việc quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; tổ chức và 
quản lý công tác tài chính của đơn vị theo quy định của pháp luật; xây dựng và 
ban hành quy chế chi tiêu nội bộ làm cơ sở giám sát thu chi của đơn vị và của cơ 
quan quản lý cấp trên, Kho bạc Nhà nước;

4



5

b) Việc thu chi từ các nguồn tài chính của Trung tâm tuân theo các quy 
định của Nhà nước; chấp hành đầy đủ các chế độ kế toán, thống kê và báo cáo 
định kỳ theo quy định.

Điều 8. Chấp hành cơ chế tài chính
Trung tâm có trách nhiệm lập, chấp hành dự toán, thực hiện chế độ kế 

toán; chịu trách nhiệm quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn tài chính, tài 
sản và cơ sở vật chất được giao; trích lập các quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp, 
dự phòng ốn định thu nhập, phúc lợi và khen thưởng theo quy định hiện hành.

Điều 9. Trung tâm chịu sự quản lý trực tiếp của Chánh Văn phòng và của 
Bộ trưởng trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; có quan hệ chặt 
chẽ với các phòng, các đơn vị sự nghiệp thuộc Văn phòng và các đơn vị khác 
trong Bộ Giáo dục và Đào tạo để phối họp tổ chức thực hiện các hoạt động theo 
chức năng và nhiệm vụ của Trung tâm.

Điều 10. Trung tâm được trực tiếp quan hệ, cung cấp các dịch vụ, sản 
phẩm, tư vấn với các cơ quan, tổ chức trong và ngoài nước, các tổ chức quốc tế 
để phục vụ hoạt động của Trung tâm theo quy định của pháp luật và của Bộ 
GDĐT.

Điều 11. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh những khó khăn, vướng 
mắc thì Giám đốc Trung tâm báo cáo vói Chánh Văn phòng để phối hợp với Vụ 
trưởng Vụ Tố chức cán bộ đề xuất Bộ truủng xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung 
Quy chế cho phù hợp./.

Chương V
QUAN HỆ CÔNG TÁC CỦA TRUNG TÂM

Chưong VI
TỎ CHỨC THựC HIỆN • t

KT. B ộ  TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG

Phạm Ngọc Thuỏng


